- 1 -

涡政办秘〔2023〕17 号

涡阳县人民政府办公室
关于印发《涡阳县 2023 年职业教育活动周

工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，县直有关单位：

经县政府同意，现将《涡阳县 2023 年职业教育活动周工作

方案》印发给你们，请认真贯彻实施。

2023 年 5 月 10 日

涡阳县 2023 年职业教育活动周工作方案

- 2 -

为扩大职业教育的社会影响力，引导学生和家长树立正确的

人才观和就业观，让社会各界全面了解职业教育的发展，提升对

职业教育的认同度，根据教育部、省市关于做好职业教育活动周

有关工作的要求，经研究，决定举办涡阳县 2023 年职业教育活

动周系列活动，为保证活动顺利开展，制定方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯

彻党的二十大精神和习近平总书记关于职业教育的重要指示批

示精神；贯彻落实新修订的职业教育法和《关于深化现代职业教

育体系建设改革的意见》，宣传展示职业教育服务人的全面发展、

服务经济社会发展取得的重大改革成果；大力宣传劳模精神、劳

动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代

风尚，吸引更多的初中毕业生和社会青年就读职业学校，学一技

之长，进一步在全社会营造关心支持职业教育改革发展的良好氛

围。

二、活动时间和主题

（一）时间：2023 年 5 月 14 日至 20 日

（二）主题：技能，让生活更美好。

三、活动内容

（一）做好职业教育宣传工作。宣传好党的二十大关于职业

教育的重要部署、习近平总书记关于职业教育的重要指示精神、

- 3 -

近年来职业教育领域的重要改革举措、各地学习和贯彻新修订的

职业教育法取得的重要成果。深入宣传全国、全省和全市职业教

育大会精神，在全县营造推动职业教育发展的良好氛围。

（二）举办职业教育活动周启动仪式。涡阳县 2023 年职业

教育活动周启动仪式定于 5 月 14 日举行，具体安排另行通知。

通过参观职教园区、职业学校，参加启动仪式，向社会全面介绍

我县职业教育发展现状及取得的成绩，达到展示职业教育、扩大

职业教育影响的目的。

（三）开展体验职业教育活动。职业教育活动周期间，开放

职业学校校园，邀请家长、中小学生、社区居民、用人单位、媒

体等深入学校，参观学校实训场地，观看学生作品展示、学校办

学成果展示、校园文化展示，进行专业招生招工咨询等，让群众

充分感受职业学校师生风采，感受现代职业教育的特色与成果。

（四）做好职业教育服务活动。职业教育活动周期间，职业

学校充分发挥专业优势，因地制宜面向社会公众开展职业教育主

题推介、技术技能展示等活动，为社区居民、市民群众提供健康

护理、生活家政等便民服务志愿活动。让群众感知职业教育服务

现代美好生活，助力经济社会发展的重要作用。

（五）精心打造职业教育特色活动。聚焦职业教育活动周主

题，汇聚职业教育联席会议成员单位、开发区等资源，形成工作

合力，重点围绕推进职普融通、产教融合、科教融汇，精心设计

特色亮点活动。

- 4 -

四、活动安排

（一）举办职业教育活动周启动仪式

活动时间：2023 年 5 月 14 日

责任单位：县职业教育联席会议成员单位

（二）职业教育进学校

活动时间：2023 年 5 月 15 日-17 日

责任单位：县教育局

（三）职业教育进企业

活动时间：2023 年 5 月 16 日-20 日

责任单位：县教育局、经信局、开发区

（四）职业教育进社区

活动时间：2023 年 5 月 16 日-20 日

责任单位：县教育局、各镇（街道）

（五）职业学校开放周

活动时间：2023 年 5 月 15 日-20 日

责任单位：县教育局、经信局、人社局、各镇（街道）、开发区

（六）职业教育能力提升培训

活动时间：2023 年 5 月 20 日

责任单位：县教育局

五、工作要求

（一）强化组织协调。县教育局牵头做好组织工作，会同县

职业教育联席会议其他成员单位聚焦加强和改进职业学校思想

- 5 -

政治工作，进一步强化职业学校学生思想引领，精心组织好职业

教育活动周，不断提高职业学校学生的社会荣誉感，营造“人人皆

可成才、人人尽展其才”的良好环境。县委宣传部（网信办）、人

社局、经信局、总工会、团县委、融媒体中心、各镇（街道）、

开发区等单位配合做好有关工作。

（二）注重安全保障。各有关单位制定切实可行的工作实施

方案和应急预案，量化工作任务，细化工作流程，加强沟通协调，

落实安全责任，完善安全措施，确保活动周期间各项工作安全平

稳进行。

（三）做好宣传推广。职业教育活动周期间，实行信息及时

报告制度。各有关单位认真收集并报送典型活动案例、职教故事、

职教成绩亮点等，通过短视频、精美图文稿件的形式强化对外宣

传力度，积极对接媒体，不断扩大职业教育活动影响力。

附件: 涡阳县 2023 年职业教育活动周责任分工

附件

- 6 -

涡阳县 2023 年职业教育活动周责任分工

1.县教育局。牵头组织2023年职业教育活动周启动仪式、组织

职业教育校企对接、进学校、进社区等活动，参与有关宣传活动。

2.县委宣传部（网信办）、融媒体中心。大力弘扬劳动光荣、

技能宝贵、创造伟大的时代风尚，推动媒体挖掘宣传基层和一线

技术技能人才成长成才的典型事迹。

3.县人社局。选树技能人才典型，加强技能人才宣传表彰力

度，持续宣传技能人才培养、使用、评价、激励等政策措施和经

验做法。

4.县经信局、开发区。组织企业做好校企合作、企业进校园

等有关工作。

5.县总工会。组织开展“劳模工匠进校园”活动。

6.各镇（街道）。配合做好2023年职业教育活动周有关工作。

	（一）强化组织协调。县教育局牵头做好组织工作，会同县职业教育联席会议其他成员单位聚焦加强和改进职业学